38. Litavicus accepto exercitu quum milia passuum cir-

V, 53. — *Tamen]* quanquam collis egregie erat munitus et et præsidio etiam, etsi non nimis firmo, tenebatur. — *duodenum p.]* in latitudinem, opinor (cf. quæ V, 42 in. sunt ascripta).

37. *imperio]* casus tertius. — *contineri]* holdtes tilbage, bandtes Hænderne paa dem. — *traducta]* a Romanis ad Gallos.

citer XXX ab Gergovia abesset, convocatis subito militibus lacrimans: *Quo proficiscimur, inquit, milites? Omnis noster equitatus, omnis nobilitas interiit; principes civitatis, Eporedorix et Viridomarus, insimulati proditionis ab Romanis indicta causa interfici sunt. Hæc ab iis cognoscite, qui ex ipsa cæde fugerunt; nam ego fratribus atque omnibus meis propinquis interfectis dolore prohibeo, quæ gesta sunt, proununtiare.* Producuntur ii, quos ille edocuerat, quæ dici vellet, atque eadem, quæ Litavicus pronuntiaverat, multitudini expoununt: Omnes equites Hæduorum interfictos, quod collocti cum Arvernus dicerentur; ipsos se inter multitudinem militum occultasse atque ex media cæde profugisse. Conclamant Hædui et Litavicum obsecrant, ut sibi consulat. *Quasi vero,* inquit ille, *consilii sit res, ac non necesse sit nobis Gergoviam contendere et cum Arvernis nosmet conjungere. An dubitamus, quin nefario facinore admisso Romani jam ad nos interficiendos concurrant? Proinde, si quid est in nobis animi, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus.* Ostendit cives Romanos, qui ejus præsidii fiducia una erant. Continuo magnum numerum frumenti commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit. Nuntios tota civitate Hæduorum dimittit, eodem mendacio de cæde equitum et principum permovet; hortatur, ut simili ratione, atque ipse fecerit, suas injurias persecuantur.

39. Eporedorix Hæduus, summo loco natus adolescens et summæ domi potentiae, et una Viridomarus, pari ætate et gratia sed genere dispari, quem Cæsar ab Divitiaco sibi traditum ex humili loco ad summam dignitatem perduxerat, in equitum numero convenerant nominatim ab eo evocati. His erat inter se de principatu contentio, et in illa magistratum controversia alter pro Convictolitave, alter pro Coto summis opibus pugnaverant. Ex his Eporedorix cognito Litavici consilio media fere nocte rem ad Cæsarem defert; orat, ne

38. *Quasi vero]* § 444 a) ann. 1. — *una erant]* var. sammen med (hos) dem, fulgte dem. — *ipsos]* qui frumentum commatumque Cæsari supportabant.

patiatur civitatem pravis adolescentium consiliis ab amicitia populi Romani deficere, quod futurum provideat, si se tot hominum milia cum hostibus conjunxerint, quorum salutem neque propinquui negligere neque civitas levi momento æstimare posset.

40. Magna affectus sollicitudine hoc nuntio Cæsar, quod semper Hæduorum civitati præcipue indulserat, nulla interposita dubitatione legiones expeditas quattuor equitatumque omnem ex castris educit, nec fuit spatium tali tempore ad contrahenda castra, quod res posita in celeritate videbatur. G. Fabium legatum cum legionibus duabus castris præsidio relinquit. Fratres Litavici quum comprehendi jussisset, paulo ante reperit ad hostes profugisse. Adhortatus milites, ne necessario tempore itineris labore permoveantur, cupidissimis omnibus progressus milia passuum XXV, agmen Hæduorum conspicatus immisso equitatu iter eorum moratur atque impedit interdictique omnibus, ne quemquam interficiant. Eporedorigem et Viridomarum, quos illi interfictos existimabant, inter equites versari suosque appellare jubet. His cognitis et Litavici fraude perspecta Hædui manus tendere et ditionem significare et projectis armis mortem deprecari incipiunt. Litavicus cum suis clientibus, quibus more Gallorum nefas est etiam in extrema fortuna deserere patronos, Gergoviam profugit.

41. Cæsar nuntiis ad civitatem Hæduorum missis, qui suo beneficio conservatos docerent, quos jure belli interficere potuisset, tribusque horis noctis exercitui ad quietem datis castra ad Gergoviam movit. Medio fere itinere equites ab Fabio missi, quanto res in periculo fuerit, exponunt. Summis copiis castra oppugnata demonstrant, quum crebro integri

39. *convenerant]* var komne med. — *levi momento]* quamvis etiam de abl. pretii cogitari liceat, haud dubie abl. qualit. præfrendus est, quod ablativi genus Madv. § 272 angustis finibus terminasse videtur. Utcunque est, *æstimare = esse judicare* dici potest. *Momentum* (o: movimentum) = id quod motum efficit, quod vim in hoc vel illud exercet.

40. *ad contrah. c.]* cf. V, 49 extr., § 417 ann. 3. — *De clientibus* C. jam III, 22 (VI, 15) disseruit.

defessis succederent nostrosque assiduo labore defatigarent, quibus propter magnitudinem castrorum perpetuo esset iisdem in vallo permanendum. Multitudine sagittarum atque omnis generis telorum multos vulneratos; ad hæc sustinenda magno usui fuisse tormenta. Fabium discessu eorum duabus reliquis portis obstruere ceteras pluteosque vallo addere et se in posterum diem similem ad casum parare. His rebus cognitis Cæsar summo studio militum ante ortum solis in castra pervenit.

42. Dum hæc ad Gergoviam geruntur, Hædui primis nuntiis ab Litavico acceptis nullum sibi ad cognoscendum spatium relinquunt. Impellit alios avaritia, alios iracundia et temeritas, quæ maxime illi hominum generi est innata, ut levem auditionem habeant pro re comperta. Bona civium Romanorum diripiunt, cædes faciunt, in servitutem abstrahunt. Adjuvat rem proclinatam Convictolitavis plebemque ad furorem impellit, ut facinore admisso ad sanitatem reverti pudeat. M. Aristium tribunum militum, iter ad legionem facientem, fide data ex oppido Cabillono educunt; idem facere cogunt eos, qui negotiandi causa ibi constiterant. Hos continuo in itinerè adorti omnibus impedimentis exuent; repugnantes diem noctemque obsident; multis utrinque interfectis armatorum concitant.

43. Interim nuntio allato, omnes eorum milites in potestate Cæsaris teneri, concurrunt ad Aristium, nihil publico factum consilio demonstrant; quæstionem de bonis direptis

41. *Summis cop.] V, 17 extr. — iisdem]* cum vi ita longe ab *quibus*, cui appositum est, collocatum; nos vertimus: hvoraf — de samme, sed latine non magis *quorum iisdem* dicitur, quam *quorum multi, pauci* cet. — *discessu eorum*] o: hostium. — *relictis]* levnede o: ladte tilbage utilspærrede, ergo = med Undtagelse af. — *pluteos]* 25 in.

42. *primis nuntiis*] iis sc., quos L. tota civitate Hæduorum dimiserat — 38. — *Impellit]* sc. ad faciendum, quod postea narratur: *bona civium - diripiunt* cet. — *ut levem auditionem* cet.] idem fere narratur IV, 5. — *Cabillon.*] hoc oppidum, in Burgund situm, hodie appellatur Chalons sur Saône. — *idem facere*] o: exire, quod ex *educunt* (= exire jubent) facile deducitur.

decernunt, Litavici fratribusque bona publicant, legatos ad Cæsarem sui purgandi gratia mittunt. Hæc faciunt recuperandorum suorum causa; sed contaminati facinore et capti compendio ex direptis bonis, quod ea res ad multos pertinebat, et timore poenæ exterriti consilia clam de bello inire incipiunt civitatesque reliquias legationibus sollicitant. Quæ tametsi Cæsar intelligebat, tamen quam mitissime potest legatos appellat: Nihil se propter inscientiam levitatemque vulgi gravius de civitate judicare, neque de sua in Hæduos benevolentia deminuere. Ipse majorem Galliæ motum exspectans, ne ab omnibus civitatibus circumsisteretur, consilia inibat, quemadmodum ab Gergovia discederet ac rursus omnem exercitum contraheret, ne profectio nata ab timore defectionis similis fugæ videretur.

44. Hæc cogitanti accidere visa est facultas bene gerendæ rei. Nam quum in minora castra operis perspiciendi causa venisset, animadvertisit collem, qui ab hostibus tenebatur, nudatum hominibus, qui superioribus diebus vix præ multitudine cerni poterat. Admiratus querit ex perfugis causam, quorum magnus ad eum quotidie numerus confluebat. Constabat inter omnes, quod jam ipse Cæsar per exploratores cognoverat, dorsum esse ejus jugi prope æquum, sed hunc silvestrem et angustum, qua esset aditus ad alteram partem oppidi; vehementer huic illos loco timere nec jam aliter sentire, uno colle ab Romanis occupato si alterum amississent, quin pæne circumvallati atque omni exitu et pabula-

43. *ab Gergovia]* § 275 ann. 1. — *omnem exercitum*] assumptis ergo quattuor Labieni legionibus, cf. 34.

44. *præ]* § 255 ann. 1. — *constabat inter omnes]* alle angav enstemmig. — *hunc]* exspectares hoc, nam *dorsus* rarissima est forma et antiquissimorum scriptorum, ut Plauti. — *uno colle - occ.*] cf. quæ cap. 36 extr. narratur. — *nec - aliter sentire - , quin]* constr., quam vocant, per cognationem, velut si verbum dubitandi adjecta negatione antecessisset — § 375 c) ann. 3. Est præterea in talibus loquendi formulis observandum, verbi *aliter* prorsus nullam habitam esse rationem, quippe quod neque *nisi* neque *quam* subsequatur.